АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.10.2023 № ____________801

с. Тарногский Городок
Вологодская область

Об утверждении Прогноза
социально - экономического
развития округа на 2024 год и
плановый период 2025-2026
годов

В целях реализации Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», в соответствии с
порядком разработки и корректировки Прогноза социально-экономического
развития на среднесрочный период, утвержденным постановлением
администрации Тарногского муниципального района от 14.02.2020 года № 57,
администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый «Прогноз социально-экономического
развития Тарногского муниципального округа на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
округа от 25.10.2023 г. № 801

Прогноз социально-экономического развития
Тарногского муниципального округа на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов

Управление сельского хозяйства и экономики администрации
Тарногского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годы рассматривает развитие экономики округа при реализации активной
экономической политики, направленной на улучшение инвестиционного
климата, повышение конкурентоспособности и эффективности бизнеса, а
также на повышение эффективности расходов бюджета.

Е[рогноз социально-экономического развития Тарногского
муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
составлен в 2-х вариантах: вариант 1 -  базовый, вариант 2 - оптимистичный.

Форма 1 «Прибыль прибыльных организаций до налогообложения», в
которой рассчитывается ожидаемая прибыль до налогообложения. Форма
рассчитывается только по крупным и средним предприятиям. На территории
округа это ОАО «Тарногский маслозавод». Общая прибыль по данному
предприятию в 2024 году ожидается в сумме 30 млн. рублей.

При заполнении формы 2 по показателям «Численность работников,
фонд начисленной заработной платы и среднемесячная заработная плата по
видам экономической деятельности». В расчет берутся все предприятия,
осуществляющие свою деятельность на территории округа. Среднесписочная
численность работающих по отчету 2022 года составляла 2228 человек, Фонд
начисленной заработной платы работникам организаций в 2022 году составил
-  1088 млн. рублей, оценка 2023 года -  1182 млн. рублей, прогноз на 2024 год -
1250 млн. рублей. Средняя заработная плата в 2022 году составила - 40694
рублей, оценка 2023 года - 44683 рублей, по прогнозу на 2024 год рассчитана
как 47873 рублей, 2025 год -  52752 рубля, 2026 год -  54129 рублей.

В форме 3 «Основные фонды по крупным и средним коммерческим
организациям без учета сельского хозяйства» составляется по статистическим
данным на 2023 год - 35,4 млн. рублей, 2024 год -  37,0 млн. рублей, 2025 год -
39,5 млн. рублей.

Форма 1

Показатели прогноза на среднесрочный период в разрезе муниципальных районов и городских округов
ПРИБЫЛЬ ПРИБЫЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Тарногский муниципальный округа
наименование района, города

тысяч рублей

2021 г -
отчет

2022 г -
отчет

5 мес. 2022
отчет

5 мес. 2023
отчет

2023 г.
оценка

2024 г. прогноз 2025 г. прогноз 2026 г. прогноз

консерва
тивный базовый консерва

тивный базовый консерва
тивный базовый

ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ
ОКРУГУ, (ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ) -
ПРИБЫЛЬ ПРИБЫЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ДО
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ* *

60775 82442 35000 12980 15000 15000 30000 30000 45000 45000 50000

из них:

1
Лесное хозяйство, охота, рыболовство и
рыбоводство

1.1
охота и предоставление соответствую щ их
услуг в этой области

в разрезе организаций

1.2 лесоводство и лесозаготовки

в разрезе организаций

1.3 ры боловство, ры боводство

в разрезе организаций

2 Добыча полезных ископаемых
в разрезе организаций

3 Обрабатывающие производства
3.1 производство пищ евы х продуктов

в разрезе организаций

О А О  "Тарногский маслозавод" 60775 82442 35000 12980 15000 15000 30000 30000 45000 45000 50000
3.2 производство напитков

в разрезе организаций

3.3 производство текстильных изделий

в разрезе организаций

3.4 производство одеж ды

в разрезе организаций

3.5 производство кож и и изделий из кожи

в разрезе организаций

3.6

обработка древесины  и производство
изделий из дерева и пробки, кроме мебели,
производство изделий из соломки и
м атериалов для плетения

в разрезе организаций

3.7 производство бум аги и бум аж ны х изделий

в разрезе организаций

3.8
деятельность полиграфическая и
предоставление услуг в этой области

в разрезе организаций

3.9
производство химических вещ еств и
хим ических продуктов

в разрезе организаций

ЗЛО
производство лекарственны х средств и
материалов, применяемы х в медицинских
целях

в разрезе организаций

3.11
производство резиновы х и пластмассовы х
изделий

в разрезе организаций

3.12
производство прочей неметаллической
минеральной продукции

в разрезе организаций

3.13 производство м еталлургическое

в разрезе организаций

3.14 производство готовы х

в разрезе организаций

3.15
металлических изделий, кроме маш ин и
оборудования

в разрезе организаций

3.16
производство компью теров, электронны х и
оптических изделий

в разрезе организаций

3.17 производство электрического
оборудования

в разрезе организаций

3.18
производство маш ин и оборудования, не
вклю ченны х в другие группировки

в разрезе организаций

3.19
производство автотранспортны х средств,
прицепов и полуприцепов

в разрезе организаций

3.20
производство прочих транспортны х
средств и оборудования

в разрезе организаций

3.21 производство мебели

в разрезе организаций

3.22 производство прочих готовы х изделий

в разрезе  организаций

4
Обеспечение электрической энергией,
газом и паром; кондиционирование
воздуха
в разрезе организаций

5

Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации
загрязнений
в разрезе организаций

6 Строительство
в разрезе организаций

7
Торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и
мотоциклов
в разрезе организаций

8 Транспортировка и хранение
в разрезе организаций

9
Деятельность гостиниц и предприятий
общественного питания

в разрезе организаций

10 Деятельность в области информации и
связи
в разрезе организаций

11 Деятельность финансовая и страховая
в разрезе организаций

12 Деятельность по операциям с
недвижимым имуществом
в разрезе организаций

13
Деятельность профессиональная,
научная и техническая
в разрезе организаций

14
Деятельность административная и
сопутствующие дополнительные услуги

в разрезе организаций

15 Образование
в разрезе организаций

16 Деятельность в области
здравоохранения и социальных услуг
в разрезе организаций

17
Деятельность в области культуры,
спорта, организации досуга и
развлечений
в разрезе организаций

18
Предоставление прочих коммунальных,
социальных и персональных услуг

в разрезе организаций

*) без учета сельского хозяйства, структурных подразделений, субъектов малого предпринимательства
**) по каждой конкретной организации указывается прибыль (убыток), при суммировании по видам деятельности и в целом по району учитываются только прибыльные

организации
Примечание:
- информация представляется в разрезе видов экономической деятельности и организаций
- в случае, если по организации прогнозируется снижение или значительный рост, необходимо привести пояснение

Форма 2

Показатели прогноза на среднесрочный период в размере муниципальных районов и городских округов
ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, ФОНД НАЧИСЛЕНИЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, И

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
________Тарногский муниципальный округ________

наименование района, города

№
п/п

В ид эк оном ической
д ея тел ьн ости , н азвани е

п оселения

С р едн есп исоч н ая  ч и слен н ость  работников
ор ган и зац ий , человек

Ф онд н ач исл ен ной  заработн ой  п латы  р аботни к ам
ор ган и зац и й , ты с. рублей

С р едн ем еся ч н ая  зар аботн ая  п лата, рублей 2)

2022 г.
отч ет

2023 г.
оц енк а

2024 г.
прогн оз

2025  г.
прогн оз

2026  г.
прогн оз

2022 г.
отч ет

2023 г.
оц ен к а

2024 г.
прогноз

2025  г.
прогноз

2026 г.
прогн оз

2022 г.
отч ет

2023 г.
оценка

2024  г.
п р огн оз

2025 г.
прогноз

2026 г.
прогноз

0
В С Е Г О  П О  О К Р У Г У ,
Г О Р О Д У  (сум м а строк
I+II)

2228 2204 2176 2168 2160 1087988 1181771 1250052 1320367 1403026 40693,75 44682,81 47872 ,68 50752,12 54129,09

I

П о орган и зац иям , не
являю щ ихся
субъ ск гам и  м а л о ю
п р едп р и ни м ател ьства 11
-  всего

1453 1436 1423 1423 1420 725253,8 783274,1 822437,8 863559,7 906737,68 41595,2 45454,6 48163 ,4 50571,5 5 3 2 1 2 3

1

С ел ьск ое, л есн ое
хозя й ство , охота,
ры бол овство  и
ры боводство

93 85 85 85 85 48477 ,7 52355,92 54973,71 57722,4 60608 ,517 43438,8 51329 ,3 53895 ,8 56590,6 59420,1

1.1.

растениеводство  и
ж ивотноводство , о х о та  и
предоставление
соответствую щ их услуг в
эти х  областях

43 37 37 37 37 18179 19633,32 20615 21645,74 22728 ,022 35230,6 44219,2 46430,1 48751,7 51189 ,2

1.2.
лесоводство  и
лесозаготовки

50 48 48 48 48 30298 32721 ,84 34357,9 36075,83 37879 ,62 50496,7 56808,8 59649 ,2 62631,6 6 5 763Д

1.3.
ры боловство,
ры боводство

2
Д обы ч а  полезны х
и скоп аем ы х

3
О брабаты ваю щ ие
производства

3.1.
производство пищ евы х
продуктов

3.2.
производство напитков

3.3.
производство
тексти льн ы х  изделий

3.4. производство одеж ды

3.5. производство кож и и
изделий из кож и

3.6.

обраб отка древесины  и
производство и зделий  из
дерева  и пробки , кром е
м ебели, производство
изделий из солом ки  и
м атериалов для  плетения

3.7. производство бум аги  и
бум аж ны х изделий

3.8.

деятельность
п олиграф ическая и
предоставление услуг в
этой  области

3-.9. производство кокса и
н еф тепродуктов

3.10.
производство
хим ических вещ еств и
хим ических  продуктов

3.11.

производство
лекарственны х средств и
м атериалов,
прим еняем ы х в
м едицинских  целях

3.12. производство резиновы х
и п ластм ассовы х и зделий

3.13.
производство прочей
нем еталлической
м инеральной  продукции

3.14.
производство
м еталлургическое

3.15.

п роизводство готовых
м еталли чески х  изделий,
кром е м аш ин и
оборудования

3.16.

п роизводство
ком пью теров,
электрон н ы х и
оп ти чески х  издели й

3.17.
п роизводство
электрического
оборудован и я

3.18.

п роизводство м аш ин  и
оборудован и я, не
вклю чен н ы х в  други е
груп п и ровки

3.19.

производство
автотран сп ортн ы х
средств, прицепов и
полуприцепов

3.20.
прои зводство  прочих
тр ан сп ортн ы х  средств и
оборудования

3.21. п роизводство м ебели

3.22. прои зводство  п рочи х
готовы х и зделий

3.23. рем он т и  м он таж  м аш ин
и  оборудования

4

О бесп еч ен ие
эл ек три ч еск ой
эн ер гией , газом  и
паром;
конди ци он ир ован ие
воздуха

106 105 110 110 110 59135,3 63866,12 67059,4 70412,4 73933,022 46490 ,0 50687 ,4 50802,6 53342,7 56009,9

5

В одоснабж ение;
водоотведение,
ор ган и зац ия  сбора и
утил и зац ии  отходов,
дея тел ь н ость  по
л и к ви дац и и
загр язнени й

6 С тр оител ьство

7

Т ор говл я  оп тов ая  и
розничная; рем онт
ав тотр ан спор тн ы х
средств  и м отоц ик лов

73 72 72 72 72 27393 29584,44 31063,7 32616,85 34247 ,687 31270 ,5 34241,3 35953,3 37751,0 39638 ,5

8
Т р ан сп ор ти р овк а и
хран ени е

9 Д ея тел ьн ость  гостиниц
и предприятий
общ еств ен н ого  питания

и — inM ggHI 2

10 Д ея тел ьность  в области
инф орм ации  и связи

15 15 15 15 15 7168,4 7741,872 8128,97 8535,414 8962,1846 39824 ,4 43010,4 45160,9 47419,0 49789,9

11
Д еятел ьность
ф и нан совая  и
страховая

11 11 10 10 10 6254,4 6754,752 7092,49 7447,114 7819,4698 47381,8 51172,4 59104,1 62059,3 65162,2

12

Д ея тел ьн ость  по
оп ераци ям  с
недвиж им ы м
и м ущ еством

13
Д еятел ьность
п роф ессион альная ,
научная и техн и ч еск ая

85 85 83 83 80 28939,2 31254,34 32817,1 34457,91 36180,801 28371 ,8 30641,5 32948 ,8 34596,3 37688 ,3

14

Д еятел ьность
адм и н истр ативн ая  и
соп утствую щ и е
допол н ител ьн ы е услуги

69 68 68 68 68 54314,8 58659,98 61593 64672,63 67906,264 65597,6 71887,2 75481,6 79255,7 83218,5

15

Г осударствен  нос
уп р авл ени е и
обесп ечен и е военной;
безопасности;
соц иал ьн ое обесп ечен и е

238 238 230 230 230 140226,5 151444,6 159017 166967,7 175316,08 49098 ,9 53026,8 57614 ,8 60495,5 63520,3

16 О бразовани е 422 420 415 415 415 195119 210728 221264 232327,6 243943,98 38530,5 41811,1 44430,6 46652,1 48984,7

17
Д ея тел ьн ость  в области
здр авоохран ен и я  и г
соц иал ьн ы х усл уг

274 272 270 270 270 124221 134158,7 140867 147909,9 155305,44 37780,1 41102,5 43477 ,4 45651,2 47933,8

18

Д ея тел ьность  в области
к ультуры , спорта,
организации  досуга и
развлечений

62 60 60 60 60 33018 ,6 35660,09 37443,1 39315,25 41281,009 44379,8 49527,9 52004,3 54604,5 57334,7

19
П р едоставлен ие прочих
усл уг

5 5 5 5 5 986,4 1065,312 1118,58 1174,506 1233,2318 16440,0 17755,2 18643,0 19575,1 20553,9

20
Р аботники
н есп и соч н ош  состава 3)

X X X X X X X X X X

11

П о организациям
м алого
п редп ри ни м ательства 41

775 768 753 745 740 362734,2 398496,9 427613,7 456807,4 496288,27 39003,7 43239,7 47323,3 51097 55888,3

1) Показатели за отчетный период, в том числе по видам экономической деятельности, приводятся по данным. Вологдастата (информация "Фонд оплаты труда и среднесписочная
численность работников организаций по муниципальному району /  городскому округу)

2) Среднемесячная заработная плата работников рассчитывается по формуле ЗП = Фонд заработной платы *1 000 /  среднесписочную численность работников /12 (кол-во месяцев
в периоде). При этом, в соответствии с методологией Росстата, среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по району, (городу) рассчитывается исходя
из фонда начисленной заработной платы работников списочного и не списочного состава и внешних совместителей. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
по видам экономической деятельности - исходя из фонда начисленной заработной платы работников списочного состава и внешних совместителей.

3) Фонд заработной платы работников не списочного состава необходимо рассчитать, как разность между фондом в целом по району (городу) и суммой по основным видам
экономической деятельности

4) Данные за 2020 год приводятся по всем малым и микро- предприятиям, осуществляющим деятельность на территории района. Количество малых предприятий возможно
оценить с помощью данных с сайта УФНС "Единыйреестр малого и среднего предпринимательства". Данные по крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным
предпринимателям в разработку не включаются.

Форма 3

Показатели прогноза на среднесрочный период в разрезе муниципальных районов и городских округов
ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ПО КРУПНЫМ И СРЕДНИМ КОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ (ВКЛЮЧАЯ

СТРУКТУРНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ, НАХОДЯЩИЕСЯ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ)
БЕЗ УЧЕТА ВИДА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «РАСТЕНИЕВОДСТВО И ЖИВОТНОВОДСТВО, ОХОТА И

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ УСЛУГ В ЭТИХ ОБЛАСТЯХ»
________Тарногский муниципальный округ_______

наименование района, города
тысяч рублей

Наименование
организации

Остаточная балансовая стоимость ОФ на конец
года

Ввод в действие новых основных фондов,
модернизации, реконструкции

Выбытие основных фондов

2022 2023 2024 2025 2026 2022 2023 2024 2025 2026 2022 2023 2024 2025 2026

отчет оценка прогноз отчет оценка прогноз отчет оценка прогноз

Всего по округу (городу)

в том числе недвижимое
имущество (здания, ,
сооружения)

в том числе движимое
имущество (автомобили,
оборудование и т.д.)

Тарногскос райпо 31 489.0 34 489.0 36 989,0 39 489,0 41 989,0 1 437,0 3 500.0 3 000.0 3 000,0 3 000,0 242.0 500,0 500,0 500.0 500,0

в том числе недвижимое
имущество (здания,
сооружения)

в том числе движимое
имущество (автомобили,
оборудование и т.д.)

название организации

в том числе недвижимое
имущество (здания,
сооружения)

ав

в том числе движимое
имущество (автомобили,
оборудование и т.д.)

название организации

в том числе недвижимое
имущество (здания,
сооружения)

в том числе движимое
имущество (автомобили,
оборудование и т.д.)

название организации

в том числе недвижимое
имущество (здания,
сооружения)

в том числе движимое
имущество (автомобили,
оборудование и т.д.)

Кроме того, по
структурным f
подразделениям
(филиалам) - всего

в том числе недвижимое
имущество (здания,
сооружения)

в том числе движимое
имущество (автомобили,
оборудование и т.д.)

название организации

в том числе недвижимое
имущество (здания,
сооружения)
в том числе двинсимое
имущество (автомобили,
оборудование и т.д.)